



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRP, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	121.195.581,26	18.718.801,91	76.711.122,10	74.106.611,12
Receita Tributária	14.876.725,68	2.103.201,53	10.069.595,41	9.799.668,65
IPTU	4.352.064,32	678.607,65	4.163.811,36	3.629.961,89
ISS	6.615.000,00	938.884,93	3.816.383,58	3.845.701,69
ITBI	1.555.498,42	134.123,61	548.812,83	924.917,52
IRRF	1.288.937,94	198.783,01	766.579,29	676.268,00
Outras Receitas Tributárias	1.065.225,00	152.802,33	774.008,35	722.819,55
Receita de Contribuições	3.465.000,00	766.731,04	3.157.635,32	2.556.743,38
Receita Previdenciária	3.465.000,00	766.731,04	3.157.635,32	2.556.743,38
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.720,00	1.438,61	10.597,16	7.035,60
Receita Patrimonial	1.372.803,23	98.656,19	508.345,41	1.066.797,33
(-) Aplicações Financeiras	-1.366.083,23	-97.217,58	-497.748,25	-1.059.761,73
Transferências Correntes	100.792.691,55	15.241.390,16	61.252.890,67	60.236.124,19
Cota-Parte FPM	21.013.996,41	2.791.432,26	13.106.334,90	12.085.836,90
Cota-Parte ICMS	40.065.133,02	5.348.558,70	20.492.203,84	21.904.344,31
Convênios	859.554,56	321.981,59	744.697,59	488.898,12
Outras Transferências Correntes	38.854.007,56	6.779.417,61	26.909.654,34	25.757.044,86
Demais Receitas Correntes	2.054.444,03	606.040,57	2.220.403,54	1.507.039,30
Dívida Ativa	1.142.568,33	223.387,44	1.112.040,30	863.878,83
Diversas Receitas Correntes	911.875,70	382.653,13	1.108.363,24	643.160,47
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	341.800,00	2.158.730,90	1.867.011,45
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	341.800,00	2.158.730,90	1.867.011,45
Convênios	0,00	341.800,00	2.158.730,90	1.867.011,45
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	341.800,00	2.158.730,90	1.867.011,45
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	121.195.581,26	19.060.601,91	78.869.853,00	75.973.622,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	122.463.839,10	17.255.827,91	72.471.432,92	69.939.321,62
Pessoal e Encargos Sociais	60.934.564,34	9.016.695,18	35.117.234,40	34.322.830,19
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	61.529.274,76	8.239.132,73	37.354.198,52	35.616.491,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	122.463.839,10	17.255.827,91	72.471.432,92	69.939.321,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.756.179,22	395.323,29	1.376.791,34	4.345.232,17
Investimentos	3.756.179,22	395.323,29	1.376.791,34	3.853.269,28
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	491.962,89
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	491.962,89
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.756.179,22	395.323,29	1.376.791,34	4.345.232,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	126.220.018,32	17.651.151,20	73.848.224,26	74.284.553,79

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-5.024.437,06	1.409.450,71	5.021.628,74	1.689.068,78
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda